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Édesanyja „menekítette á t" a nehéz időkön azt az 1912-ben és tíz 
évvel később nemesített kukorica vetőmagot, melyet a vásárhelyi 
Májcr Antal Pál tovább nemesített , s vet minden évben Kopán-
cson. A 70 éves férfi ma is dolgozik a földjén, s úgy tartja, a mező-
gazdasági munka és a népi tapasztalatok segítettek megőrizni az 
egészségét is. 

A szeged-baktói kiskertekből lehet belterület 

Feltétel az utcák szélesítése 
Az utcanevekkel és házszámokkal ellá-
to t t szegedi körzetekből nem lesz auto-
mat ikusan bel terület . A lakóövezetté 
nyilvánítás föltételei szigorúak, a terüle-
tek csatornázása, az útépí tés sokba kerül. 
Maros tő u tán elsőként a baktói kiskertek 
Bika-tó felőli részéből lehet bel terület , 
ehhez azonban szélesebbre kell szabni az 
utcákat . 

Nem lesz belátható időn belül belterület a 
nyáron utcanevekkel és házszámokkal ellá-
tott szegedi kiskertes övezetekből. Ezt azért 
fontos tisztázni, mert az érintett körzetekben 
(Baktóban, Marostőn, Tápén, Szentmihá-
lyon, Tompaszigeten, Gyálaréten és Suba-
sán| élők közül sokan várják, hogy az utcane-
vesítés után hamarosan következik a lakó-
övezetté nyilvánítás, s vele a csatornázás, út-
építés. A fejlesztésnek azonban szigorú fölté-
telei vannak. 

Sz. Fehér Éva városi főépítész a kiskertes 
övezetekről készült teljes körű fölmérés 
eredményét ismertetve sorolta el, milyen 
szempontok alapján döntenek a belterület-
be vonásról. Négy éVe átfogó vizsgálat ké-
szült Szeged összes kiskertes részéről. Föl-
mérték többek között a közművesítés és az 
utak állapotát, a terület megközelíthetősé-
gét, valamint a fejlesztést akadályozó té-
nyezőket is. 

Azonnal nyilvánvalóvá vált, hogy a tompa-
szigeti és a Tápéhoz tartozó jánosereháti 
kiskertek nem kerülhetnek szóba a leendő 
belterületek között. Az ok mindkét esetben a 
bizonyos tevékenységet végző üzemek kör-
zetében előírt, ezerméteres védőtávolság. 

Tompasziget a szennyvíztisztító telep, Já-
noserehát pedig egy sertéstelep közelében 
fekszik. 

Az 1998-as vizsgálat szerint Marostő és 
Baktó kiskertes részeinek volt legtöbb esélye 
a belterületté nyilvánításra. Marostő azóta 
már belterület: az előrelépést segítette, hogy 
itt csak néhány utcát érintett a változás, va-
lamint az, hogy az ISPA csatornázási prog-
ramjában Marastő közművesítése is szere-
pelt. 

Baktóban kicsit bonyolultabb a helyzet, 
mert a védőtávolság (itt is működik sertés-
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telep), valamint más megkötések (az ú j 
belterületnek régebbiekhez kell kapcsolód-
nia) miat t csak a kiskertes övezet kele-
ti-délkeleti része jöhet számításba. Az is 
csak akkor, ha az előírásos 8-10 méterre 
bővítik a ma csupán 4-5 méter széles utcá-
kat. Ehhez viszont a telektulajdonosoknak 
le kell mondaniuk portájuk egy részéről, 
ebben a kérdésben pedig egyelőre nincs 
egységes akarat. 

NY. P. 
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VÁRÓLISTÁN 
A többi kiskertes övezet belterületté alakítá-
sára egyelőre nem készült külön rendezési 
terv és költségvetés. Ennek oka az, hogy hiá-
nyoznak a fejlesztéshez szükséges föltételek, 
valamint, hogy ezeken a területeken kerülne 
legtöbbe a fejlesztés. 

Vetőmag volt a vásárhelyi örökség 

Pali bácsi kukoricája 
Az intézményvezető cáfolja az anyuka állításait 

Nem jutnak be 
a tüdőgondozóba 

KÖRKÉP 

A L G Y Ö . A könyvtárban 
folytatódik a 
Rá kóczi -programsorozat. 
Délután 5 órától videovetítést 
szerveznek, a Rákóczi hadnagya 
című filmet tekinthetik meg az 
érdeklődők. 

BALÁSTYA. Ma délután 5 
órakor kezdődik a kezdő csoport 
angolórája a művelődési házban 
Csejtciné Rózsa vezetésével, este 
fél 7-kor ugyanitt 
jógatanfolyamot tartanak. 

KISTELEK. Ma este 6 órától az 
Emmauszi esték keretében 
Katolikus oktatás és nevelés 
címmel tartanak előadást a 
Miasszonyunkról nevezett 
kalocsai iskolanővérek. 

ÓPUSZTASZER. Ma délelőtt 9 
órától tartja az általános iskola a 
hagyományos Ki mit tud? 
elnevezésű kulturális > ' 
vetélkedőjét. A gyerekek 
színdarab, vers és próza, 
ének, tánc kategóriában 
versengenek. A zsűri a legjobb 
produkciókat tortával és más, 
értékes ajándékokkal 
jutalmazza. 

RÖSZKE. Tájbéli értékeink 
címmel környezetvédelmi 
konferenciát rendez ma Röszkén 
a Beretzk Péter 
Természetvédelmi Klub 
Egyesület, valamint a Röszkei 
Kaláka Hagyományőrző és 
Ttleház Közhasznú Egyesület. A 
konferencián a települések 
védett természeti területeit, 
természeti értékeit és egyedi 
tájértékeit bemutató Tanösvény 
programot ismerhetik meg az 
érdeklődők. Magyari László 
polgármester 9 órakor nyitja 
meg a konferenciát, majd ezután 
Klcbelsberg Éva tart előadást a 
természeti értékek 
fenntarthatóságáról. A Röszkei 
Általános Iskola 2. osztályos 
tanulói 9 óra 25 perctől táncos, 
dalos életképeket mutatnak be 
„Mögérött a paprika" címmel. 
Ezt követően Zöld turizmus, 
fenntartható települések címmel 
bemutató előadást tartanak az 
ásotthalmi, a horgost, a kclcbiai, 
a magyarkanizsai, valamint a 
mórahalmi, az oromhegyesi, az 
öttömösi, a pusztamérgesi, a 
szentesi, az újszentiváni, az 
üllési és a röszkei iskolák. 
Délután 3-tól táncház alföldi 
táncokkal, majd fél 5-kor a 
konferenciát záró összegzés 
hangzik el. 

RÚZSA. A Móra Ferenc 
Művelődési Házban ma délután 
2 órától az énekkarosok 
próbálnak, este 6 órától 
néptáncfoglalkozást tartanak. 

SZEGED. Olimpiai estet szervez 
az SZTE kommunikáció szakos 
hallgatóinak diákcsoportja, a 
Komfort ma este 7 órától az 
Átrium Kávéházban. Meghívott 
vendégek: Vajda Attila kenu 
olimpiai 3. helyezett (Démász 
Szegedi VE), Szremkó Krisztina 
vízilabda olimpiai 6. helyezett 
(Szentesi VK), Laluska Balázs 
kézilabda olimpiai 4. helyezett 
(Pick Szeged). 
- A Millenniumi Kávéházban 
ma délután 4 órától a Szegedi 
Társadalomtudományi 
Szakkollégium szervezésében 
Tölcséry Gergely énekli dalait, 
Moldován Zsolt 
ütőhangszereken játszik. 
Este 6 órától A délvidéki 
magyarságot ért '44-es 
támadások 60. évfordulóján a 
VMDK emlékestjeinek 
keretében könyvbemutatóra és 
beszélgetésre várják az 
érdeklődőket. 
Impériumváltás, revízió, 
kisebbség - magyarok a 
Délvidéken 1918-tól 1947-ig 
címmel. A vendég dr. Sajti Enikő -
lesz. 

SZÖREG. A művelődési 
házban délután 5 órakor 
kezdődik a jógaklub, este fél 
7-töl a hastáncklub tart 
foglalkozást. 

Nem mindennapi módon ma-
radt fenn a vásárhelyi Májer 
Antal Pál számára az 
1912-ben és 1922-ben nemesí-
tett három magyar kukorica-
fajta: a Bánkúti, a Putyi és az 
Aranybányai. 

- Édesapám kedvence volt a 
Bánkúti, a lova pedig nagyon 
kedvelte a kerek szemű, édes Pu-
tyit, melyből egyébként annak 

idején a málét is készítették -
mesélte Májer Antal Pál. -
1952-ben elvették édesapámék 
kopáncsi földjét, de a tanya mel-
lett megmaradt kicsiny területen 
édesanyám rendszeresen vetett 
kukoricát a kedvenc fajtákból, 
hogy a jószágot etesse vele. És 
mindig rakott el vetőmagot a 
szekrény tetejére is. 

Több évtized elteltével a földbe 

kerültek a magok, s szép termés 
lett belőlük. A nyugdíjas férfi úgy 
tartja, azért terjedt el kukoricájá-
nak híre, mert ezek a fajták bősé-
ges termést hoznak, így azok ve-
tik elsősorban, akik kis földterü-
leten gazdálkodnak. 

Májer Antal Pál egy évtizeddel 
ezelőtt a szekrény tetején lelt 
tökmagot is elvetette, amúgy 
próbaként. S bár az évtizedekig 
hevert „rejtekhelyén", mégis ki-
kelt. A sikeren felbuzdulva húsz 
hektáron folytatta a dinkatök 
termesztését, s az ezer mázsányi 
termést aztán megsütötte, így 
árulta. Erről is ismerték a helyi 
piacon. 

- Édesanyám a barna magút 
szerette, én már a fehéret terme-
lem. Ezt ugyanis jobban kedvelik 
a népek, ráadásul rengetegen 
tudják, hogy a pirított tökmag az 
egyik legjobb gyógymód a prosz-
tatabántalmakra. 

Májer Antal Pált - aki még 
ma is dolgozik földjén - sem kí-
mélték a betegségek. Mesélte: 
lassan szűnő gyomorvérzését 
vérehullató fecskefű fogyasztá-
sával, izomsorvadását pedig, 
mely miatt tolószékbe is került 
egy időre, méhcsípésekkel gyó-
gyította. Ahogy azt gyermekko-
rában az idősebbektől látta és 
hallotta. 

K O R O M ANDRÁS 

TÁJJELLEGŰ FAJTA 
^ Tájjellegűvé alakulhatott át. s így 

lehetett „Májer-fajta" abból a ku-
kor icából , me lye t Májer Antal Pál 
édesanyja őrzött meg a szekrény 
tetején - mondta lapunknak Rádi 
Feriz, az egyik kukor icanemesí -
téssel foglalkozó Bács-Kiskun me-
gyei cég vezetője. Hozzátette: 
előtte sem ismeretlenek a vásár-
helyi család által megőrzött fajták, 
a modern hibrideknek azonban 
sokkal jobb a hozamuk. 

Egy szegedi anyuka szerint nem 
beszélnek tisztességesen a tü-
dőgondozóban a betegekkel, rá-
adásul lányával hónapok óta 
nem tudnak bejutni a rende-
lésre. Az intézmény vezetője 
szerint csak annak nehezebb 
időpontot találnia, aki ragasz-
kodik egy bizonyos orvoshoz. 

A szegedi tüdőgondozóval kapcso-
latos panaszaival kereste fel szer-
kesztőségünket egy édesanya. 
G.-né Eleonóra lányával heteken 
keresztül hiába próbálkozott be-
jutni a rendelésre, valamilyen ok 
miatt sosem tudták őket fogadni. 
Mint mesélte, középiskolás gyer-
meke fullad a testnevelésórákon, 
ezért szeretné, ha szakemberek ki-
vizsgálnák, mi okozhatja ezt. Még 
az előző tanévben, februárban 
próbáltak először bejutni a rende-
lésre, ám folyamatosan akadá-
lyokba ütköztek. 

- Volt, hogy azt mondták, nem 
rendel a doktornő, máskor arra hi-
vatkoztak, hogy értekezleten van, 
és olyan is előfordult, hogy azért 
küldtek el bennünket, mert 
20-nál több beteget egy nap nem 
látnak el - mesélte a nő, aki, mivel 
még mindig nem vizsgálták ki a 
lányát, nem vállalta a teljes nevét. 
Egy idő után feladták. Szeptem-
berben azonban a lány új testne-
velő tanárt kapott, ráadásul ismét 
kiújultak a panaszok, ezért újból 
felkeresték a tüdőgondozót. 

- Sokadik próbálkozásra hétfő-

Gyalogost 
gázolt 
A hét végén súlyos sérüléssel járó 
baleset történt Szegeden. Egy La-
da, amit egy 64 éves szegedi férfi 
vezetett, a Kereszttöltés utcán ha-
ladt. Az autó a Csaba utcához ér-
ve, az intenzív fékezés ellenére el-
gázolt egy, a gyalogátkelőhelyen 
közlekedő 73 esztendős asszonyt, 
aki súlyos sérüléseket szenvedett. 

Nyelvészeti 
konferencia 
Az angol nyelvek tanulása cím-
mel rendez nyelvészeti konferen-
ciát november 25-26-án a Szege-
di Tudományegyetem (SZTE). A 
rendezvény címe arra utal, hogy 
az angol nyelv sok változata él je-
lenleg a világban, és jelentősége 
is napról napra nő. A konferenci-
án az SZTE Angol-Amerikai In-
tézetének Angoltanár-képző és 
Alkalmazott Nyelvészeti Tanszé-
ke és az Angol Tanszék alkalma-
zott nyelvészei mutatkoznak be, 
az angol nyelv változatainak ta-
nításával kapcsolatos munkáju-
kat helyezik a középpontba. A 
kétnapos rendezvény első fele, 
melynek a bölcsészkar Egyetem 
utcai épülete ad otthont novem-
ber 25-én délután, inkább szak-
mai, a nyelvtanárok érdeklődésé-
re tarthat számot. A második na-
pon, november 26-án délelőtt a 
Szegedi Akadémiai Bizottság So-
mogyi utcai székházába már a 
végzős középiskolásokat várják. 
A szervezők ugyanis kedvet sze-
retnének ébreszteni ahhoz, hogy 
az angol nyelv iránt érdeklődő fi-
atalok közül mind többen a 
SZTE angol-amerikanisztika 
szakára jelentkezzenek. Az egye-
tem első évfolyamos nyelvórái-
ból adnak ízelítőt az intézmény 
oktatói, és vetélkedő is színesíti 
majd a programot. 

re végre kaptunk időpontot, ám 
akkor a kartonozóban visszafor-
dítottak, hogy a doktornő nem 
rendel. Másnap pedig, amikor 
visszamentünk, leszidtak ben-
nünket, hogy várt ránk az orvos, 
miért nem mentünk - mesélte 
felháborodva a nő, aki megje-
gyezte: többször tapasztalta, 
hogy csúnyán beszélnek, az eliga-
zítóban a betegekkel, és gátlásta-
lanul elküldenek mindenkit, aki 
pedig azért megy a rendelésre, 
hogy meggyógyítsák. 

Polner Eva, a Csongrád Megyei 
Önkormányzat Mellkasi Beteg-
ségek Szakkórháza Tüdőgondo-
zó Intézet vezető főorvosa cáfolta 
az anyuka állításait. Először is le-
szögezte: senki nem beszél csú-
nyán a betegekkel. 

- Az sem igaz, hogy naponta 
csak húsz beteget látunk el -
mondta. - Négy rendelés folyik 
a gondozóban, mindegyikben 
óránként körülbelül öt beteget 
tudnak ellátni. Azért csak eny-
nyit, mert ez nem olyan, mint 
egy háziorvosi rendelő, hiszen a 
vizsgálatok összetettek - magya-
rázta a vezető főorvos. Azt elis-
merte, hogy néha nem rendel 
minden orvos, most is tovább-
képzésen voltak páran, de rende-
lés ettől függetlenül minden 
megjelölt napon van, vagyis csak 
annak kell más időpontban visz-
szamennie, aki ragaszkodik egy 
orvoshoz. 

T.K. 

Májer Antal Pál maga töri a kukoricáját J Fotó: Tésik Attila 

Okmányiroda, 80 méterre 
Szombaton lapunk 6. oldalán adtunk hírt arról, hogy Sándorfalván ki-
helyezett okmányiroda nyílik január elsejétől. A cikkben tévesen jelent 
meg egy adat, ugyanis Darázs Sándor polgármestertől kapott informá-
cióink szerint a három község lakosságát kiszolgáló aliroda a polgármes-
teri hivataltól nem 800, hanem csupán 80 méterre, a volt ktsz irodaház-
ban a Teleház helyén várja majd az ügyfeleket. 


